
 R O M Â N I A 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 
tel/fax  0254/246170; 0254/246236; primariaberiu@gmail.com 

HOTĂRÂREA   nr. 8    /2024 

Privind actualizarea   programului anual al   achizițiilor publice al UAT Beriu   pentru anul 2024 

 

Consiliul Local al comunei Beriu, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data 

de 5.02.2024; 

Având în vedere Proiectul de hotărâre  nr. 7 din 15.01.2024 privind actualizarea   

programului anual al   achizițiilor publice al UAT Beriu   pentru anul 2024- proiect din inițiativa 

primarului comunei Beriu ;   Referatul de aprobare nr. 7/15.01.2024  al primarului comunei Beriu 

în calitate de inițiator; Raportul nr. 8 din 29.01.2024   al compartiment buget contabilitate; În 

baza avizelor comisiilor  de specialitate a  Consiliului local al comunei Beriu nr. 1 – 3  

înregistrate  în ședința comisiei din 5.02.2024; 

 Văzând HCL 80/2023 privind aprobarea,  în formă inițială, a  programului  achizițiilor 

publice pentru anul 2024; HCL 7/2024 privind aprobarea bugetului general al comunei Beriu ;  

In  temeiul prevederilor  art 12 alin. (4) și (5)  și art.13  din HGR nr  395/2016 pentru 

aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor 

de achizitie publica/ acord-cadru   din Legea nr. 98/2016, privind achizitiile publice;  ale  

Ordinului ANAP nr 281/2016,cu modificarile si completarile ulterioare;  În considerarea Legii nr. 

98/2016, privind achizitiile publice  și cu respectarea prevederilor bugetare pe anul 2023  ;  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (14) și art. 139, alin.(3) lit.a), art. 243 alin.(1) lit. a)   

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1 .Se aprobă  actualizarea  programului anual al  achizițiilor publice al UAT Beriu  

pentru anul 2024, conform anexelor 1- 6  ce fac parte integrantă din  prezenta hotărâre.  

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei Beriu prin 

aparatul de specialitate. 

Art.3. Hotărârea poate fi atacată conform procedurii și   termenelor prevăzute de  Legea 

nr.554/2004 a contenciosului adminitrativ,  cu modificările si completările ulterioare. 

Art.4. Prezenta hotarare  se comunica Institutiei Prefectului- jud Hunedoara ; primarului 

comunei Beriu ; compartiment buget contabilitate,  persoanelor responsabile cu achizițiile publice 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Beriu şi se aduce la cunoştinţa publică 

prin afişare și publicare pe site-ul  instituției la adresa wwwprimariaberiu.ro 

 

Beriu 05 februarie  2024 

 

Președinte de ședință, 

Pipa Daniel-Aurel 

 

                        Contrasemnează : 

         Secretar general al comunei  

                                                                          Firidon Ionela 

 
Total consilieri locali: 13  prezenți 13   Vot deschis.   
pentru: 13   împotriva: 0     abțineri: 0 

 

 



 

 

 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR 8/2024. .1  

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu 

majoritate 

  simplă   absolută  calificată2 

5/02/2024   

  

  

  

  

  2  Comunicarea către primar2) 12.02.2024 

3  Comunicarea către prefectul judeţului3) 12.02.2024 

4  Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 13.02.2024 

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual4)+5) 
. . . . . . . . . 

6  Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 

juridice7), după caz 
13.02.2024 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare: 

1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz. 

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în 

cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din 

numărul consilierilor locali în funcţie." 

2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 

3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului 

în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 

4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei." 

5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor . . . cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 

în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 

6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică." 

7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează." 

 

file:///F:/Downloads/DB0;LexAct%20387261


                                         Aprob 

Primar

Emil  Moise  BÎC

Programul anual al achiziţiilor publice pe anul 2024

LUCRARI 

Nr. 

crt.

Tipul şi obiectul 

contractului de achiziţie 

publică/ acordului cadru

Cod CPV

Cod unic de 

identificare 

obiect de 

contract

Valoarea estimata 

a contractului de 

achiziţie 

publică/acorului-

cadru 

Sursa de 

finantare

Procedura 

stabilită/instru

mente specifice 

pentru  

derularea 

procesului de 

achiziţie

Data(luna) 

estimata 

pt.iniţierea 

procedurii

Data(luna) estimată 

pt.atribuirea ctr. de 

achiziţie 

publică/acordului-

cadru

Modalitatea de 

derulare a 

procedurii de 

atribuire

Persoana responsabila 

cu aplicarea 

procedurii de atribuire 

lei fără TVA online/offline

0 1 2 3 5 6 7 8 9

1

Modernizare si dotare 

camine culturale in satele 

Orastioara de Jos,Sereca, 

Sibisel( Sibiselu Nou si 

Sibiselul Vechi), comuna 

Beriu, judetul Hunedoara 

4521000-2 200.000,00
buget local + 

FEADR

procedura 

simplificata
contract în derulare

2

Construirea unei gradinite 

cu program prelungit in 

comuna Beriu, judetul 

Hunedoara

4521000-2 400000,00
buget local + 

FEADR

procedura 

simplificata
contract în derulare

3

Eficientizarea sistemului de 

iluminat public din comuna 

Beriu, judetul Hunedoara, 

faza a II-a 

45233120-6 991.597,00
buget local + 

buget de stat

procedura 

simplificata
contract în derulare

4

Refacere podet in Castau, 

comuna Beriu, judetul 

Hunedoara (Anghel 

Saligny)

45233120-6 2.298.320,00
buget local + 

buget de stat

procedura 

simplificata
contract în derulare

5

Modernizare strazi in  

comuna Beriu, etapa a II -a( 

Anghel Saligny )

45233120-6 8.404,00
buget local + 

buget de stat

procedura 

simplificata
februarie iunie online Cocrean Elena

Anexa 1  la HCL 8/2024



6
Dezvoltarea infrastructurii 

ITS/TIC  a comunei Beriu
45233120-6 672.269,00

buget local + 

buget de stat

procedura 

simplificata
februarie septembrie online Cocrean Elena

7

Dotarea cu mobilier, 

materiale didactice si 

echipamente digitale   a 

Scolii Gimnaziale 

Constantin Daicoviciu din 

comuna Beriu

45233120-6 705.883,00
buget local + 

buget de stat

procedura 

simplificata
februarie septembrie online Cocrean Elena

8
Modernizare DC 54 Sibisel - 

Cucuis
45233120-6 2.526.706,00

buget local + 

buget de stat

procedura 

simplificata
contract în derulare

Președinte de ședință Contrasemnează

Pipa Daniel- Aurel Secretar general al comunei 

Firidon Ionela



Anexa 2 la HCL 8/2024

Aprob

Primar - Emil Moise BÎC

ACHIZIȚII  DIRECTE - SERVICII Anexă la programul anual al  achizițiilor publice -2024

0 1 2 3 5 6 7

1 Servicii de topografie 71351810-4 30.000,00 buget local februarie decembrie

2 Servicii de cadastru 71354300-7 20.000,00 buget local februarie septembrie

3  Servicii de inginerie geotehnica 71332000-4 8.404,00 buget local februarie decembrie

4  Servicii de organizare evenimente cultural artistice 79952100-3 85.000,00 buget local mai decembrie

5
Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de 

agrement
77310000-6 150.000,00 buget local

CONTRACT IN 

DERULARE

6 Reducerea si controlul poluarii - salubritate 45232400-6 550.000,00 buget local
CONTRACT IN 

DERULARE

7 Iluminat public si electrificari rurale 50000000-5 226.891,00 buget local Ianuarie decembrie

8 Servicii de intretinere a automobilelor 50112200-5 10.000,00 buget local ianuarie decembrie

9 Intretinerea echipamentului de retea 50312310-1 5.000,00 buget local ianuarie decembrie

10 Servicii de publicitate 79341000-6 16.800,00 buget local ianuarie martie

11 Servicii radio si televiziune 92200000-3 10.000,00 buget local aprilie noiembrie

12 Servicii de agentii de presa(Abonamente ziare) 92400000-5 1.500,00 buget local ianuarie aprilie

13 Servicii de consultanta in domeniul achizitiilor publice proiecte 79418000-7 20.000,00 buget local Februarie aprilie

Data estimata 

pentru finalizarea 

Nr. 

crt.
Obiectul achiziţiei directe Cod CPV

Valoarea estimata 

lei fara TVA

Sursa de 

finanţare 

Data estimata 

pentru iniţiere



14 Servicii de dezinfectie si de dezinsectie 90921000-9 10.400,00 buget local Februarie mai

15 Servicii de deratizare 90923000-3 5.200,00 buget local Februarie mai

16 Servicii de intretinere sistem informatic 50324100-3 10.000,00 buget local ianuarie decembrie 

17  Posta, telecomunicatii,radio, tv, internet 64215000-6 29.530,00 buget local ianuarie decembrie 

18 Servicii de gazduire si actualizare site Web 72415000-2 4.800,00 buget local ianuarie decembrie 

19 Servicii de realizare, actualizare monitorul oficial local 72200000-7 3.000,00 buget local ianuarie decembrie 

20 Servicii  de protectia si medicina muncii 85148000-8 3.556,00 buget local martie septembrie

21 Pegatire profesionala 85312320-8 8.404,00 buget local iaprilie decembrie

22 Prevenire si combatere inundatii si ingheturi -situatii de urgenta 34221200-4
4.201,68 buget local aprilie decembrie

23 Asigurări auto 66516100-1 10.000,00 buget local ianuarie decembrie

24 Apa, canal, salubritate 45232400-6 5.042,00 buget local ianuarie decembrie 

25 Servicii cadastru  din cadrul Programului național de cadastrare 71354300-7 135.000,00 buget de stat februarie martie

26

Servicii asistență  și suport pentru pachet informatic(contabilitate 

bugetară, mijloace fixe, personal salarizare, impozite și taxe, 

asistență socială, regsitru agricol 

72600000-6 26.400,00 buget local ianuarie decembrie 

27 Servicii de expertiza ( evaluare bunuri) 71319000-7 23.800,00 buget local februarie decembrie 

28 Deplasari interne, detasari transferuri 79400000-8 5.042,00 buget local februarie decembrie 

29 Servicii de arhivare 
79995100-6

35.000,00 buge local martie iunie

30 Actualizare PUG comuna Beriu
71410000-5

4.202,00 buget local martie decembrie

Președinte de ședință Contrasemnează:

Pipa Daniel -Aurel Secretar  general al comunei

Firidon Ionela



Anexa 3 la HCL 8/2024
Aprob 
Primar-Emil Moise BÎC

ACHIZIȚII  DIRECTE - LUCRĂRI 

1

Lucrari de intretinere , reparatii  si dezapezire 

drumuri comunale si stazi in satele comunei 

Beriu

45233141-9 250.000,00 buget local februarie noiembrie

2 Reparatii camin cultural in satul  Beriu 4521000-2 75.631,00 buget local + FEADR contract în derulare

3
Construire zona de agrement in satul Beriu

45233120-6 29.491,00
buget local + buget de 

stat februarie iunie

4 Alimentare cu apa potabila a satului Cucuis 32323500-8 12.605,00 buget local februarie iunie

5 Infiintare centru de aport voluntar - CAV  45222110-3 4.202,00 buget local februarie iunie

6 Construire platforma deseuri inerte 45262300-4 33.152,00 buget local februarie iunie

7
Producere energie din surse regenerabile 

pentru consumul propriu 45261215
4.202,00 buget local

februarie iunie

8
Executie grup de pompare si retea de 

distributie apa potabila in satul Sibisel
45231300-8

84.034,00 buget local februarie noiembrie

9
Extindere retea de canalizare menajera in 

comuna Beriu- faza III
32323500-8 420.168,00 buget local februarie iunie

10

Execuție lucrări pentru  utilități publice și 

amenajări exterioare în cadrul  obiectivului 

,,Construire  locuinte pentru tineri destinate 

inchirierii in sat Castau, comuna Beriu, judetul 

Hunedoara(ANL) 45333000-0

420.168,00 buget local februarie iunie

11 Amenajare cabinete medicale in satul Beriu

45316110-9 

294.118,00 buget local februarie iunie

Președeinte de ședință Contrasemnează:

Pipa Daniel -Aurel Secretar  general al comunei 

Firidon Ionela

Valoarea estimata lei fără 

TVA 
Sursa de finanţare

Data estimata pentru 

iniţiere

Data estimata 

pentru finalizarea 

Anexă la programul anual al  achizițiilor publice -2024

Nr. 

crt.
Obiectul achiziţiei  directe Cod CPV



Anexa 4 la HCL 8/2024

Aprob

Primar,Emil  Moise BÎC

                                         Anexă la programul anual al  achizițiilor publice -2024

 ACHIZIȚII  DIRECTE -PRODUSE

lei,fără TVA

0 1 2 3 5 7 8

1  Piese auto 34330000-9 10.000,00 buget local ianuarie decembrie

2 Birotica si papetarie 42964000-1 20.000,00 buget local ianuarie decembrie

3  Materiale curatenie 24513000-3 5.042,00 buget local ianuarie decembrie

4 Incalzit, iluminat si forta motrica 23150000-3 17.647,00 buget local ianuarie decembrie

5 Carburanti si lubrifianti 23112100-6 18.488,00 buget local ianuarie decembrie

6 Furnituri de birou             45421153-1 10.504,00 buget local ianuarie decembrie

7
Dotarea SVSU si imbunatatirea 

pregatirii personalului 
            35113200-1 5.000,00 buget local ianuarie decembrie

8  Indicatoare rutiere             34992200-9 3.000,00 buget local ianuarie decembrie

9  Echipament PSI             35113200-1 5.832,00 buget local ianuarie decembrie

10  Carti, publicatii si mat. documentare 22113000-5 1.000,00 buget local ianuarie decembrie

11 Cartuse toner 30125100-2 15.000,00 buget local ianuarie decembrie

12 Achiziționare tichete grădiniță 30199770-8 25000 buget local ianuarie decembrie

13
Statie de reaicarcare vehicule electrice 

in comuna Beriu 45233120-6
208.404,00 buget local februarie iunie

14

Dotarea cu  echipamente informatice 

pentru biblioteca din comuna Beriu în 

cadrul proiectului BIBLIO HD- 

proiect in parteneriat cu Biblioteca 

Ovid Densusianu Deva 30213100-6

45.379,00 buget de stat februarie decembrie

Președinte de ședință Contrasemnează

Pipa Daniel- Aurel Secretar general al comunei 

Firidon Ionela

Data  estimată pentru 

iniţiere

Data  estimată pentru 

finalizare

Sursa de 

finanţare 

Nr. 

crt.
Obiectul achiziţiei directe Cod CPV

Valoarea 

estimata 



Județul Hunedoara Anexa nr.5 la HCL 8/2024

Consiliul Local  al comunei Beriu Aprob,

Primar,Emil Moise BÎC

Valoarea estimată a 

contractului /acordului 

- cadru

Modalitatea de 

derulare a 

procedurii de 

atribuire

LEI, fără TVA online/offline

1 4521281_2021_1

Servicii proiectare 

infrastructura rutiera drum 

faza SF/ DALI+documentatie 

avize pentru obiectivul :" 

Modernizare strazi in comuna 

Beriu etapa a-II-a"

71322500-6 - Servicii de 

proiectare tehnica pentru 

infrastructura de transport 

(Rev.2)

25.000,00

buget de 

stat și 

buget 

local

achiziție directă Septembrie 2021 Septembrie 2021 online Elena Cocrean

2 4521281_2021_2 Expertiză tehnică
71319000-7 - Servicii de 

expertiza (Rev.2)
5.000,00

buget 

local
achiziție directă Noiembrie 2021 Noiembrie 2021 online Elena Cocrean

3 4521281_2022_3 Studii topografice
71351810-4 - Servicii de 

topografie (Rev.2)
19.200,00

buget 

local
achiziție directă Mai 2022 Iunie 2022 ofline Elena Cocrean

4 4521281_2022_4 Studii geologice

71332000-4 - Servicii de 

inginerie geotehnica 

(Rev.2)

8.000,00
buget 

local
achiziție directă Aprilie 2022 Mai 2022 online Elena Cocrean

5 4521281_2022_5
Consultanță managementul 

investiției

72224000-1 Servicii de 

consultanta privind 

gestionarea proiectelor 

(Rev.2)

15.000,00
buget 

local
achiziție directă Noiembrie 2022 Noiembrie 2022 online Elena Cocrean

6 4521281_2022_6
Consultanță specializată în 

achiziții publice

79418000-7 - Servicii de 

consultanta in domeniul 

achizitiilor (Rev.2)

5.000,00
buget 

local
achiziție directă Noiembrie 2022 Noiembrie 2022 online Elena Cocrean

7 4521281_2023_7

Servicii de proiectare drumuri 

faza PTE+PAC+ asistenta 

tehnica, pentru proiectul: 

MODERNIZARI STRAZI IN 

COMUNA BERIU - FAZA a-II-a

71322500-6 Servicii de 

proiectare tehnica pentru 

infrastructura de transport 

(Rev.2)

54.560,00

buget de 

stat și 

buget 

local

achiziție directă Februarie 2023 Februarie 2023 online Elena Cocrean

8 4521281_2023_8
Verificare tehnică a 

proiectării

71328000-3 - Servicii de 

verificare a proiectelor de 

structuri portante

3.500,00
buget 

local
achiziție directă Februarie 2023 Februarie 2023 online Elena Cocrean

Data (luna) estimată 

pentru atribuirea 

contractului de 

achiziţie 

publică/acordului-

cadru

Persoana 

responsabilă cu 

aplicarea 

procedurii de 

atribuire

PROGRAMUL ACHIZIȚIILOR PENTRU PROIECTUL

Modernizare străzi în comuna Beriu, etapa a-II-a

obiectiv de investiții aprobat la finanțare prin Programul National de Investiţii „Anghel Saligny”, finanțat prin Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

Nr. 

Crt.
Denumire obiect/contract COD CPV

Sursa de 

finanțare

Procedura 

stabilită

Data (luna) 

estimată pentru 

iniţierea 

procedurii

COD



Valoarea estimată a 

contractului /acordului 

- cadru

Modalitatea de 

derulare a 

procedurii de 

atribuire

LEI, fără TVA online/offline

Data (luna) estimată 

pentru atribuirea 

contractului de 

achiziţie 

publică/acordului-

cadru

Persoana 

responsabilă cu 

aplicarea 

procedurii de 

atribuire

Nr. 

Crt.
Denumire obiect/contract COD CPV

Sursa de 

finanțare

Procedura 

stabilită

Data (luna) 

estimată pentru 

iniţierea 

procedurii

COD

9 4521281_2023_9
Modernizare străzi în comuna 

Beriu, etapa a-II-a

45221220-0 - Podete 

(Rev.2)
5.277.250,21

buget de 

stat și 

buget 

local

simplificată - într-o 

etapă
Martie 2024 Decembrie 2024 online Elena Cocrean

10 4521281_2023_10 Dirigenție de șantier

71247000-1 - 

Supraveghere a lucrarilor 

de constructii (Rev.2)

20.440,00
buget 

local
achiziție directă Martie 2024 Decembrie 2024 online Elena Cocrean

Contrasemnează

Președinte de ședință Secretar  general al comunei 

Pipa Daniel- Aurel Firidon Ionela 



Județul Hunedoara Anexa nr.6  la  HCL 8/2024

Consiliul Local al comunei Beriu Aprob 

Primar,Emil Moise Bîc

Valoarea estimată a 

contractului /acordului - 

cadru

Modalitatea 

de derulare a 

procedurii de 

atribuire

LEI, fără TVA online/offline

1 4521281_2020_1

Servicii de proiectare faza 

SF+DOC 

AVIZE+PT+DE+CS+PAC+ 

ASISTENTA 

TEHNICA+VERIFICARE 

TEHNICA

71322500-6 - Servicii de 

proiectare tehnica pentru 

infrastructura de transport 

(Rev.2)

45.000,00

buget de 

stat și 

buget 

local

achiziție directă Decembrie 2021 Decembrie 2021 online Elena Cocrean

2 4521281_2021_2 Studii topografice
71351810-4 - Servicii de 

topografie (Rev.2)
3.000,00

buget 

local
achiziție directă

sEPTEMBRIE 

2021
Octombrie 2021 online Elena Cocrean

3 4521281_2021_3 Studii geologice

71332000-4 - Servicii de 

inginerie geotehnica 

(Rev.2)

3.500,00
buget 

local
achiziție directă

sEPTEMBRIE 

2021
Octombrie 2021 online Elena Cocrean

4 4521281_2022_5
Consultanță managementul 

investiției

72224000-1 Servicii de 

consultanta privind 

gestionarea proiectelor 

(Rev.2)

15.000,00
buget 

local
achiziție directă Noiembrie 2022 Noiembrie 2022 online Elena Cocrean

5 4521281_2022_6
Consultanță specializată în 

achiziții publice

79418000-7 - Servicii de 

consultanta in domeniul 

achizitiilor (Rev.2)

5.000,00
buget 

local
achiziție directă Noiembrie 2022 Noiembrie 2022 online Elena Cocrean

6 4521281_2023_7
Refacere podeţ în Căstău, 

comuna Beriu

45221220-0 - Podete 

(Rev.2)
2.541.697,79

buget de 

stat și 

buget 

local

simplificată - într-

o etapă
Februarie 2024 Decembrie 2024 online Elena Cocrean

7 4521281_2023_8 Dirigenție de șantier

71247000-1 - 

Supraveghere a lucrarilor 

de constructii (Rev.2)

12.600,00
buget 

local
achiziție directă Februarie 2024 Decembrie 2024 online Elena Cocrean

Președinte de ședință Contrasemnează:

Pipa Daniel- Aurel Secretar general al comunei 

Firidon Ionela 

Data (luna) estimată 

pentru atribuirea 

contractului de 

achiziţie 

publică/acordului-

cadru

Persoana 

responsabilă cu 

aplicarea procedurii 

de atribuire

PROGRAMUL ACHIZIȚIILOR PENTRU PROIECTUL

Refacere podeţ în Căstău, comuna Beriu

obiectiv de investiții aprobat la finanțare prin Programul National de Investiţii „Anghel Saligny”, finanțat prin Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

Nr. 

Crt.
Denumire obiect/contract COD CPV

Sursa de 

finanțare

Procedura 

stabilită

Data (luna) 

estimată pentru 

iniţierea 

procedurii

COD


